
Malé a střední podniky a průmyslová práva 

Úřad průmyslového vlastnictví                          

Odbor patentových informací 

www.upv.cz 

Eva Křováková 

Úřad průmyslového vlastnictví 

INOVACE 2015 

Mezinárodní spolupráce ve VaVaI - programy EUREKA a Eurostars 

Praha, 3. 12. 2015 



2 

Úřad průmyslového vlastnictví www.upv.cz 

Právní ochrana – společenská dohoda 

Majitel 
 Řešení zveřejní a tím 

přispěje k rozšíření 
vědomostí lidstva – posouvá 
stav techniky 

 Po uplynutí doby ochrany 
mohou poznatek využívat 
jiní 

 

 

Stát  
 Uděluje legální monopol – 

časově omezený  

 

Konkurenční výhoda pro majitele 

 

Časově i teritoriálně omezená 



3 

Úřad průmyslového vlastnictví www.upv.cz 

Účinky ochrany pro vlastníka 

 výlučné právo chráněné řešení využívat 

 poskytnout souhlas k využití třetím osobám 

 převést práva z chráněného řešení na třetí osobu 

 chránit tato práva před zneužitím 

Právo - ekonomický potenciál 

 



4 

Úřad průmyslového vlastnictví www.upv.cz 

Průmyslová práva v ČR 

Kde přihlašovat… 



5 

Úřad průmyslového vlastnictví www.upv.cz 

Úřad průmyslového vlastnictví 

 Rozhoduje v rámci správního řízení  
o poskytování ochrany a vede příslušné  
rejstříky o těchto předmětech průmyslových práv 

 Získává, zpracovává a zpřístupňuje fond světové patentové 
literatury 

 Vykonává činnost podle předpisů o patentových zástupcích 

 Spolupracuje s jinými orgány státní správy při prosazování 
průmyslových práv 

 Spolupracuje s mezinárodními organizacemi a národními 
úřady, plní závazky vyplývající z mezinárodních smluv  
na poli průmyslového vlastnictví 

 Působnost stanovena zákonem č. 14/1993 Sb. 

 Založen v r. 1919 

 

 



6 

Úřad průmyslového vlastnictví www.upv.cz 

Přihlášky vynálezů – udělené patenty – přihlášky užitných vzorů – 

zapsané užitné vzory 

(1) k 23.11.2015 

2010 - 2015 



7 

Úřad průmyslového vlastnictví www.upv.cz 

Informace o průmyslových právech - kde 

 Internet - informační služby on-line 

 

 informační střediska a studovna  

     pro veřejnost 

 

 Vzdělávání - Institut průmyslově                             
právní výchovy 

 Kurzy a semináře 

 Specializační studium 

 Publikace 

 

 

 

 

 



8 

Úřad průmyslového vlastnictví www.upv.cz 

Internet - www.upv.cz 

 Informace o  průmyslových právech a přístup k databázím  

 Legislativa                                                                                              
(národní, mezinárodní, EU) 

 Informace o službách 

 Vzdělávání a publikace                                                                                          
(e-learning, nabídka seminářů, třídníky,                                                    

ročenky) 

 Užitečné odkazy                                                                         
(instituce, www stránky zahr. úřadů) 

 Kontakty 



9 

Úřad průmyslového vlastnictví www.upv.cz 

Internet - přístup k databázím 

 Národní databáze  

 Patenty a užitné vzory, průmyslové vzory, ochranné známky, 

označení původu a zeměpisná označení 

 Rejstříky – přehled položek řízení  

 Patentové spisy a užitné vzory i v PDF   

 Zahraniční databáze 

 WIPO, EPO, OHIM a národní patentové úřady 

 Databáze soudních a správních rozhodnutí 

 Databáze spisů pro zástupce 

 

 

 



10 

Úřad průmyslového vlastnictví www.upv.cz 

Služby - Internet  

 Elektronické podávání (přihlášky                                                               

a ost. podání) 

 Formuláře 

 Upozorňování na lhůty (emailem) 

 Věstník (od r. 2000 i elektronicky,                                                                           

od 2007 pouze elektronicky,                                                  

vyhledávání možné od r. 2004 ) 

 Helpdesk 

 

 

 



11 

Úřad průmyslového vlastnictví www.upv.cz 

Informační služby 

 Informační střediska  

 Rešerše – na všechny druhy průmyslových práv 

 Studovna pro veřejnost 

 Přístup k databázím  

 Prezenční výpůjčky inf. nosičů, pat. spisů a literatury 



12 

Úřad průmyslového vlastnictví www.upv.cz 

Spolupráce při prosazování práv 

 Portál Duševní vlastnictví www.duševnivlastnictvi.cz 

 Podpora orgánů státní správy činných v prosazování 

práv (Policii ČR, celní úřady, ČOI… ) 

 Rešerše  

 Vzdělávání - semináře 

 

 



13 

Úřad průmyslového vlastnictví www.upv.cz 

Mezinárodní spolupráce 

 S WIPO (Světová organizace duševního vlastnictví) www.wipo.int 

 Příručky pro MSP (překlad) 

 Vynálezy pro budoucnost 

 Vypadat dobře 

 Vytvoření ochranné známky 

 S OHIM (Úřad pro harmonizaci ve vnitřním trhu) www. oami.europa.eu – 

projekty zaměřené na podporu přihlašovatelů 

 

 S EPO (Evropský patentový úřad) www.epo.org – projekty zaměřené na: 

  zvýšení povědomí o prům. právech u veřejnosti, ve školách a u odborníků 

 Informace a vzdělávání 

 Příručka vynálezce (na www.upv.cz) 

 

 

 



14 

Úřad průmyslového vlastnictví www.upv.cz 

Mezinárodní spolupráce 

 S Evropskou komisí  IPEuropAware  Iporta  

VIP4SME (od září 2014)  

  www.innovaccess.eu  (informace z nár. úřadů) 

 EUROPEAN IPR HELPDESK – www.iprhelpdesk.eu 

 Latin America SME Helpdesk 

 China IPR SME Helpdesk 

 Southeast Asia SME Helpdesk 

 Příručky – Duševní vlastnictví jako obchodní nástroj MSP (na 

www.upv.cz, pro obuvnický, kožedělný, nábytkářský, textilní a 

oděvní obor) 

 

 

 



15 

Úřad průmyslového vlastnictví www.upv.cz 

Visegrádský patentový institut (VPI) 

 Bude plnit funkci orgánu pro mezinárodní rešerši (ISA)                                 

a mezinárodní předběžný průzkum (IPEA) 

 Tvořen národní pat. úřady Polské republiky, Slovenské republiky, 

Maďarska a České republiky 

 Sídlo a sekretariát v Maďarsku 

 Pobočky v České republice, Polské republice, Slovenské republice  

 Zahájení činnosti od 1. 7. 2016 

Podrobné informace budou zveřejňovány na Internetové stránce 

VPI a stránkách národních úřadů 



www.upv.cz Eva Křováková 

Děkuji Vám za pozornost 

Úřad průmyslového vlastnictví 

Antonína Čermáka 2a,  

160 68  Praha 6-Bubeneč   

ekrovakova@upv.cz 


